INCIPUNT CAPITULA IN EVANGELIO SECUNDVM MARCVM.

- 1 *Erat Ioannes in deserto baptizans, &c.*
- 2 *Ioannes locutas, & mel silvester edebat.*
- 3 *Spiritus sanctus super Dominum in columba descendit.*
- 4 *Et vox de calo facta est: Tu es filius meus dilectus, in quo mihi complacui.*
- 5 *Erat Iesus docens quasi potestatem habens.*
- 6 *Quid nobis, & tibi, fili Dei? Scimus qui sis, sanctus Dei, &c.*
- 7 *Et comminatus, &c. Clamans, & multum discerpens, exiit ab eo spiritus immunius.*
- 8 *Surge, tolle grabbatum tuum.*
- 9 *Fecit Dominus, ut essent duodecim cum illo.*
- 10 *Et imposuit Dominus Simoni nomen, Petrus: & Iacobum Zebedei, et Ioannem*

- fratrem Iacobi vocavit Boanerges.
 11 Exist seminans, etc. Venerunt volucres celi, etc. comedenterunt semen.
 12 Aliud cecidit, etc. Sole orto aruerunt semina.
 13 Ortum semen spine suffocaverunt.
 14 Aliud cecidit in terram bonam, et affrebat fructum tricesimum.
 15 Qui habet aures audiendi, audiat.
 16 Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciat sementem, etc.
 17 Simile est regnum calorum grano sinapis, quod acceptum, etc.
 18 Si eycis nos, mitte nos in porcos.
 19 Revertere in domum tuam, et annuncia quanta tibi fecit Deus.
 20 Turba te comprimunt, et affligunt.
 21 Resuscitavit Iesus filiam principis.
 22 Herodes decollavit Ioannem.
 23 Date illis vos manducare.
 24 Et discubuerunt in partes, per centenos, et quinquagenos.
 25 Abiit Iesus in montem solus orare.
 26 Adducunt ad Iesum surdum, et mutum, et deprecabantur, etc.
 27 Misereor super turbam.
 28 Video homines velut arbores ambulantes.
 29 Assumpsit Iesus Petrum in montem.
 30 Et vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix.
 31 Faciamus hic tria tabernacula.
 32 Helias cum venerit, restituere omnia.
 33 Credo, Domine: adjuva incredulitatem meam.
 34 Communitatus est Iesus immundo spiritui.
 35 Et factus est velut mortuus.
 36 Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei, etc.
 37 Item unde supra.
 38 Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.
 39 Magister bone, quid faciendo vitam eternam possebo?
 40 Nemo bonus, nisi solus Deus.
 41 Quam difficile intrabunt in regnum Dei, qui pecunias habent.
 42 Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitiae, etc.
 43 Potesis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?
 44 Stans Iesus cæcum illuminavit.
 45 Iesus sedens super asinum, venit Hierusalem.
 46 Cathedras vendentium columbas Dominus everit.
 47 Erit tunc tribulatio, qualis non fuit ab initio mundi.
 48 Dabunt Pseudopropheta signa, et prodigia, ita ut in errorem, etc.
 49 Adolescens sequebatur eum amictus sindone, etc.
 50 Invenerunt hominem Cyrenæum, hunc angariaverunt, etc.
 51 Et perducunt eum in Golgotha, etc.
 52 Item unde supra.

A 53 Surrexit, non est hic.
 54 Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature.

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER EVANGELIUM
SECUNDVM MARCVM.

CAPUT I.

B Erat Ioannes in deserto baptizans, et prædicans baptisnum penitentia in remissione peccatorum: & egrediebatur ad illum omnis Iudeæ regio, & Hierosolymite universi, et baptizabantur ab illo in Jordane flumine, confitentes peccata sua: Et erat Ioannes vestitus pilis camelæ.

C **S**UNT nonnulli, qui cultum subtilium Hom. 46. in pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod si videlicet culpa longe ante non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur apud inferos, bysso, & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta pretiosa, nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior ceteris est videatur. Nam quod pro sola inani gloria vestimentum pretiosius queratur, res ipsa testatur: nemo enim vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi non possit ab aliis videri. Quam culpam possumus melius, etiam ex diverso colligere: quia si affectio vilis indumenti virtus non esset, Evangelista vigilanter de Joanne Baptista non diceret: Erat indutus pilis camelorum.

CAPUT II.

D **E**t locustas, et mel silvestre edebat.

Mar. 1. 4

Locustarum nomine aliquando Judaicus populus, aliquando converta Gentilitas, aliquando versione adulantium lingua, aliquando verò per comparationem resurrectione Dominicæ, vel prædicatorum & Gentilium vita designatur. Quod autem Judæorum populum locustæ exprimit, vita Joannis signat: de quo scripsit: Quia locustas, & mel silvestre edebat. Joannes quippe cum, quem prophetæ auctoritate pronunciat, etiam specie ciborum clamat. In semetipso enim designavit Dominum, quem prævenit. Qui nimis in redemptionem nostram veniens, quia infatuosè Gentilitatis dulcedinem sumpsit, mel silvestre edit. Quia verò Judæorum plebem in suo corpore ex parte convertit, in cibo locustas accepit. Ipsos namque locustæ significant, subitos saltus dantes, sed protinus ad terram cadentes. Saltus enim dabant, cum præcepta Domini se implere promitterent. Sed citius ad terram cedebant, cum per prava opera, haec se audisse denegarent. Videamus in eis quasi quandam locusticum saltum. **O**mnia verba, que locutus est Dominus Exod. 24. & audiemus, & faciemus. Videamus autem quomodo citius ad terram ruant: **V**iam mortui effemus Num. 14. 6 in Aegypto, & non in bac vasta solitudine: utinam pereamus, & non inducat nos Dominus in terram ioram. Locustæ ergo erant, quia habebant saltum per vocem, & calum per actionem.

CAPUT III.

Mar. 1. a. **Venit Iesus à Nazareth Galilæe : & bapti-**
zatus est in Iordane à Ioanne. Et statim
ascendens de aqua, vidit apertos calos,
& Spiritum tanquam columbam descen-
dentem, et manentem in ipso.

De descendente spiritu sancti supra dominum.
Hom. 2. in Ezecl. longe post pr.
Hom. 30. in Evang. post med.

Tricesimo ætatis suæ anno Dominus ad fluvium Jordanis venit; ibique cœli sunt aperti, quia Spiritus in columba descendit. Idcirco autem Spiritus sanctus in columba monstrari voluit: quia omnes quos repleverit, simplices puritate, & mansuetudinis lenitate tranquillos facit. Ideo etiam in Redemptore nostro, Mediatore Dei & hominum, per columbam apparuit: quoniam unigenitus filius judex est generis humani. Sed quis ejus iustitiam ferret, si priuquam nos per mansuetudinem colligeret, culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisse? Homo ergo pro hominibus factus, mitem se hominibus præbuit, judex noster severitatem suam temperavit. Noluit peccatores ferire, sed colligere: prius voluit mansuetè corriger, ut haberet quos postmodum in judicio salvaret. In columba ergo super eum apparere Spiritus debuit, qui non veniebat, ut peccata jam per zelum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem parcendo toleraret. In cunctis fidelibus Spiritus sanctus venit, sed in solo Iesu singulariter permanet: quia Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus in cunctis eum, & semper, & continuè præsentem habet: quoniam idem Spiritus ex illo per substantiam profertur. In illo igitur manet, qui solus, & omnia, & semper potest, & ejus humanitatem nunquam deserit: ex cuius divinitate procedit, à quo per naturam nunquam recedit.

CAPUT IV.

Mar. 1. b. **Et vox facta est de cœlis : Tu es filius meus**
dilectus, in te complacui.

De qualitate divina locutionis.
In expof. B. Tob. 1. 28. c. 1. 2. in Ezecl. longe post med.
Gen. 6. Ps. 109.

Aliquando cœlestibus substancialiis per Angelos locutus est: quia vox de cœlo sonuit dicens: *Tu es filius Deus, sicut, baptizato domino scriptum est: quia vox de cœlo sonuit dicens: Tu es filius mens dilectus, in te complacui.* Quod per alium Evangelistam sic dicitur: *Hic est filius mens dilectus: in quo mihi bene complacui.* Quid est, quod Pater de filio loquitur, dicens: *In quo mihi complacui?* Omnis enim, qui pœnitendo corrigit aliqua, quæ fecit, eo ipso quo pœnitit, se sibi displicuisse indicat, qui emendat quod fecit. Et quia omnipotens Pater, si cut intelligi ab omnibus poterat, humano modo locutus est, de peccatoribus dicens: *Pœnitit me finge hominem super terram, quasi fibimeti pli dispu-* *cuit in peccatoribus, quos creavit. In solo autem si bi unigenito domino nostro Iesu Christo complacuit: quia hunc inter homines hominem creasse non pœnituit, in quo peccatum nullum omnimodo invenit, sicut de illo per Psalmistam dicitur: *Inravit Dominus, & non pœnitibet eum: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* In solo ergo sibi Redemptore nostro complacuit Pater: quia in eo solo non invenit culpam, in qua se reprehendat quasi per pœnitentiam.*

CAPUT V.

Mar. 1. b. **Erat Iesus docens, sicut potestatem habens.**

Bene à doctoribus docetur, quod prius agitur docendi. **Quam dicatur.** Nam doctrinæ subtrahit fiduciam,

A quando conscientia præpedit linguam. Unde etiam de Domino scriptum est: *Erat enim docens, sicut potestatem habens: non sicut Scriba & Pharisei.* Singulariter namque, & principaliter solus ex potestate bona locutus est: quia ex infirmitate, mala nulla commisit. Ex divinitatis quippe potentia habuit id, quod nobis per humanitatem luæ innocentiam ministravit. Nos enim, quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse, quod sumus: ut ex propria infirmitate pensemus, quo docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur, quia aut tales sumus, quales nonnullos corrigimus: aut tales aliquando fuimus, & si iam divina gratia operante non sumus, ut tantò temperantiū corde humili corrigamus, quantò nosmetipos verius in his, quos emendamus, agnoscamus. Si autem tales nec sumus, nec fuimus, quales adhuc illi sunt, quos emendare curramus, ne cor nostrum fortè superbiat, & de ipsa innocentia peius ruat, quorum mala corrigimus, alia eorum bona nobis ante oculos revocemus. Quæ si omnino nulla sunt, ad occulta Dei iudicia recurramus: quia sicut nos nullis meritis hoc ipsum bonum, quod habemus, accepimus: ita illos quoque potest gratiæ supernæ virtutis infundere, ut excitati posterius etiam ipsa possint bona, quæ nos antè accipimus, prevenire. Quis enim crederet, quod per Apostolus meritum Saulus lapidatum Stephanum præcessurus erat, qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat? His ergo primum cogitationibus humiliare cor debet, & tunc demum increpare delinquentium iniurias.

CAPUT VI.

Quid nobis, & tibi, fili Dei? scimus qui sis, Mar. 1. b.

sanc tus Dei.

Antiquus hostis filium Dei incarnatum noverat, *De deo sed nostræ Redemptionis ordinem nesciebat.* Sciebat enim quod pro Redemptione nostra incarnatus Dei filius fuerat, sed omnino quod idem Redemptor illum moriendo transfigeret, nesciebat. Illum etiam ante se possum vidit, quem cognoscendo confessus, confitendo pertinuit, dicens: *Quid sis tu nobis, & tibi, fili Dei, venisti ante tempus torquere nos?* Cognovit ergo prius quem pertimesceret, & tamè pôl non timuit, cum in illo quasi escam propriam mortem carnis eluriret. Dominus quippe noster ad humani generis Redemtionem vienens assumptus corpus, ut antiquus hostis in eo quasi suam escam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo injustè appetit, nos, quos quasi justè tenebat, amisit. Ante quam autem malignus spiritus Redemptorem nostrum per mortem appeteret, cum cum miraculis coruscare consiperet, clamabat dicens: *Scimus qui sis, sanctus Dei.* Qui haec dicens cognoscendo Dei filium pertimescit, & formidat: sed tamen vim supernæ pietatis ignorans, nonnunquam dum passibilem considerat, hominem purum putat.

CAPUT VII.

Et comminatus est Iesus immundo spiritui, Mat. 1. b.
dicens: Obmutesc, & exi de homine. Et discerpens eum spiritus immundus, & exclamans voce magna, exiit ab eo.

Cum aliquis terrena contemnere, & cœlestia cor-
operit amare, antiquus adversarius actiores ci-
quam confuverat, tentationes admovet, ita ut ple-
rumque sic resistentem animam tentet, sicut antè
nunquam tentaverat quando possidebat. Unde &
Ezecl. longe post med.
dæmoniacus,

dæmoniacus, qui à Domino sanatur, ab exeunte dæmone discerpitur, sicut scriptum est: *Ex clamans, & mulier discerpens eum, exiit ab eo.* Quid est enim quod obsecum hominem antiquus hostis, quem possidit non discerpserat, discerens discerpit? nisi quod plerumque dum de corde expellitur, aciores in tentationes generat, quam prius excitaverat, quando hoc quietus possidebat. Unde scriptum est: *Fili, accedens ad servitutem Dei, ita in iustitia, & timore: & prepara animam ad temptationem.*

A nē & non inaniter in duodenarium surgit, dum & per fidem opera, & rursus per opera perficit fidem. Sancti quoque Apostoli gratia septiformis spiritu implendi duodecim sunt electi: quia in quatuor mundi paribus Trinitatem, quae Deus est, innotescere mittebantur. Duodecim ergo electi sunt; ut etiam ex ipsis numeri ratione causa claresceret, quod per quatuor infima, tria summa prædicarent.

CAPUT X.

*Et imposuit Dominus Simoni, nomen Petrus, Marc. 3.
& Iacobum Zebedæi, & Ioannem fratrem Iacobi vocavit Boanerges, quod est filij tonitru: & Andream, & Philippum, & Bartholomeum, et Matthæum, et Thomam, et Iacobum Alphæi, et Thaddeum, et Simonem Chananeum, et Iudam Isca-riotem, qui tradidit illum.*

Aliquando in tonitruo ipse incarnatus Dominus De nominatur, qui ex antiquorum Patrum conuenientiis Apo- nuntur. propheta ad notitiam nostram, quasi ex nubium condensione prolatus est. Qui inter nos visibiliter apparet, ea, quæ super nos erant, terribiliter sonuit: unde & ipsi sancti Apostoli de ejus gratia generanti, Boanerges, id est, filii tonitrui sunt vocati. Aliquando autem tonitruis, ipsa ejus prædicatio accipitur, per quam supernorum judiciorum terror auditur.

CAPUT XI.

*Exiit seminans ad seminandum. Et dum se- Marc. 4. a
minat, aliud cecidit secus viam, et volucres comederunt illud.*

In Scriptura sacra volucres aliquando in malis, Volucres aliquando in bono dantur intelligi: quia per eas, quid in potestates designantur aëreæ, nonnunquam bono. Scriptura studiis adversæ. Unde Veritatis ore dicitur: facient Quoniam granum, quod secus viam cecidit, vane. In expos. B. runt volucres, & comedunt illud: quia nimis mundi. Ibid. 19. c. 1 maligni spiritus humanas mentes obsidentes, dum cogitationes noxias ingerunt, verbum vitæ memoria ebellunt.

CAPUT XII.

Aliud cecidit super terram, et statim orto solo exaruit. Marc. 4. a

In Scriptura sacra, cum Sol figuraret ponitur, aliquando per eum persecutio designatur, sicut Veritas in Evangelio dicit, quod nata fine radicibus semina, orto sole, aruerunt: quia videlicet verba vita in corde terrenorum hominum temporali momento virentia, superveniente persecutio- tis ardore, siccantur. Aliquando etiam per Solem, intelligentiam, & acumen sapientium designatur, sicut per comparationem ad Salomonem dicitur: *Sapiens ut Sol permanet, stultus ut Luna mutatur.* Eccles. 2. 4.

CAPUT XIII.

*Et aliud cecidit inter spinas, quæ suffocave- Marc. 4. a
runt illud.*

Sunt plerique, qui jam aliena non appetunt, & in exp. B. ab hujus mundi iurgiis, inchoato quietis amore, 1ob. 1. 7. c. 14 dividuntur, erudiri in sacris eloquii sitiunt, vacare sub mit. supernis contemplationibus concupiscunt, nec tam perfetta animilibertate curam rerum familia-

Ggg

CAPUT IX.

Marc. 3. b *Fecit Dominus Iesus, ut essent duodecim cum illio.*

De septenarij numeri apud sapientes hujus sæculi quadam sua habetur ratione perfectus: quia ex primo pari, & ex primo impari consummatur. Primus enim impar ternarius est, primusque pars ternarius. Ex quibus duobus septenarius constat, qui eidem partibus suis multiplicatus in duodenarium surgit. Nam siue tres per quatuor, seu quatuor per tres ducimus, ad duodenarium pervenimus. Sed nos, quia superno munere Veritatis prædicamenta percipimus, hac fixa scientia altitudine deficiendo calcamus: hoc proculdubio inconcussa fide retinentes: quia quis Spiritus gratia septiformis reperiret, perficit: eisque non solum Trinitatis notitiam, sed etiam virtutum quatuor, id est, prudentię, temperantia, fortitudinis, & justitiae operationem præberet. Qui in ipsis quoque quos ingreditur suis quodam modo paribus augerit, dum & per Trinitatis notitiam quatuor virtutum actio accipitur, & per actionem virtutum quatuor usque ad manifestam Trinitatis speciem pervenitur. Et apud nos septenarius perfectus, sed longe dissimiliter, quia ple-

S. Greg. Tom. III.

rium deserunt. Cui sepe dum licet serviant, etiam illis hujus mundi iurgiis implicantur. Cumque terrenas res studiosè tenere desiderant, cordis requiem deserunt, quam quarebant. Et cum sublata fugiens continua provisione protegitur, conceputus in animo diuinæ scientiæ sermo dissipatur: quia juxta Veritatis sententiam, obortum semen spina opprimunt, cum verbum Dei à memoria importunæ terrenarum sollicitudines tollunt. Veritas quippe *Hom. 15. in pc dicit: Sollicitudo sculi istius, & fallacia divitiarum suffocat verbum, & sine fructu efficiunt. Di- poft pr. & circa med.*

*terram, & dormiat: & exurgat nocte ac die, & semen germinet, & increcat, dum nescit ille. Cujus nimirum semen incrementa denuncians adjungit: Vt enim terra fructificat primum herbam, deinde spicas, deinde frumentum plenum in spica, cuius profectus quoque etiam finem subrogat, dicens: Et cum ex se produixerit fructus, statim mittit fal- cem, quoniam venit tempus messis. Ecce Veritatis vox per qualitates frugum, distinctæ sunt incre- menta meritorum. Ait enim: Primum herbam, deinde spicas, deinde plenum frumentum in spica. Se- men igitur homo jactat in terram, cùm cordis suo intentione inserit bonam, & postquam semen jactaverit, dormit, quia in spe boni operis quiescit. No- cete verò exurgit ac die, quia inter adversa & prospe- ra proficit. Et semen germinat & crescit, dum ille nescit, quia dum adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad profectum ducitur. Et ultrò terra fructificat, quia præveniente gratia, mens hominis spontanea ad profectum boni operis surgit. Sed hæc eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica. Herbam quippe producere, est inchoationis bona, adhuc teneritudinem habere. Ad spicam verò herba pervenit, cùm se virtus animo concepta ad profectum boni operis pertrahit. Plenum verò frumentum in spica fructificat, quando jam in tantum virtus proficit, ut esse robusti & perfecti operis pos- sit. Sed cùm ex se produixerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adeat tempus messis. Omnipotens enim Deus, producto fructu, falcem mittit, & mes- sem suam defecat, quia cùm unumquemque ad opera perfecta perduxerit, ejus temporalem vitam per emissam sententiam incidit, ut granum suum ad horrea celestia perducat. Cùm igitur desideria bona concipiuntur, semen in terram mittimus. Cùm verò operari recta incipimus, herba sumus. Cùm autem ad profectum boni operis crescimus, ad spicam per- venimus: cùm in ejusdem operatione perfectione solidamur, jam plenum frumentum in spica proferimus. Herba etenim Petrus fuerat, qui passionis tem- pore per amorem Dominum sequens, hunc confiteri ante vocem ancillæ timebat. Erat enim jam viridi- tas in mente: quia credebat omnium Redempto- rem, sed valde adhuc flexibilis pede conculcabatur timoris. Jam quidem per devotionem viridis, sed adhuc per infirmitatem tenera, cùm ab ancille sit- bito unius flatus sermonis inflexus est. Jam in spicam surrexerat, quoniam eum, quem moritum confi- teri timuerat, nunciante Angelo, viventem in Ga- lilea videbat. Sed ad plenum granum in spica per- venerat, quando veniente desuper spiritu, & suam mentem in illius amore roborante, ita solidatus est, ut vires persequentium casus despiceret, & Redem- ptorem suum inter flagella liberè prædicaret, & per- sequentibus principibus resistenter, dicens: *Obedire oportet Deo, magis quam hominibus.* Plenum frumen- tum inventus est, quando in tritura persecuti- tot verbena pertulit, & tamen nequaquam palea- rum more imminutus est, sed granum permanuit. Nullus itaque, qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur: quia frumentum Dei ab herba incipit, ut granum fiat. Paulisper quippe in unaquaque anima, ut ita dicam, internæ gratiæ humor exuberat, ut herba in frugem crecat. Nemo igitur quemlibet proxim- um, cùm adhuc herbam videt, de frumento de- speret: ab herbarum quippe foliis, quæ huc, illucque molliter defluunt, surgentia frugum semina so- lidantur.*

C A P U T X I V.

Marc. 4. a Et aliud cecidit in terram bonam, & affe- rebat fructum tricesimum.

Hom. 17. in Eze. post med. **S**enarius numerus ideo perfectus esse dicitur, quia sexto die perfecti omnia opera sua Deus. Quod verò peccator legem dedit, quæ in decem præcep- tis scripta est, & sexdecies duæta in sexagenarium surgunt, rectè per sexaginta, bonorum operum perfectio designatur. Quod etiam aperè Dominus in Evangelio designat, qui cùm parabolam semi- nantis exponeret, dixit: *Aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructum ascendentem & excrescen- tem, & afferebat unum triginta, unum sexaginta, & unum centum.* Fructus enim terra bona triginta afferit, cùm mens perfectionem fidei, quæ est in Tri- nitate, conceperit. Sexaginta afferit, cùm bona vi- ta opera perfecta protulerit. Centum verò afferit, cùm ad æternæ vitæ contemplationem profecerit. Si- nistra enim nostra est vita præsens, dextera verò est vita ventura. Et rectè per centenarium numerum, æternæ vita contemplatio designatur, quia cùm post triginta, ac sexaginta ad centesimum numerum pervenimus, idem centenarius numerus in dexteram transit. Fides & operatio adhuc in sinistra est, quia hic adhuc positi, & credimus quod non vide- mus, & operamus, ut videamus. Cùm verò se ani- mus in contemplationem æternæ vita susciperit, quasi ad dexteram manum computus pervenit.

C A P U T X V.

Marc. 4. b Qui habet aures audiendi, audiat.

De auditu speciali. Hom. 14. in Ezech. Jub. init. **S**ciendum, quia oculi & aures corporis adsunt etiam carnibus, eisque sunt in usu rerum, quæ corporaliter videntur: oculi verò & aures cordis lo- lummodo spiritualium sunt, qui invisibilia per in- tellectum vident, & laudem Dei sine fine audiunt. Has omnipotens Deus aures quærebat, cùm dice- ret: *Qui habet aures audiendi, audiat.* Quis nam- que in illo populo tunc esse poterat, qui aures corporis non haberet? sed dum dicitur: *Qui habet au- res audiendi, audiat:* aperte monstratur quid illas aures quæreret, quas omnes habere non poterant.

C A P U T X VI.

Marc. 4. c Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciat sementem in terram, etc.

De profe- au bono & vita. In expof. B. 1. z. c. 14. poft pr. **E**lectus quisque à rudimenti sui teneritudine prius inchoans, ad robusta postmodum & for- vita convalescit: quod aperè Dominus in Evangelio sub messis nomine demonstrat, dicens: *Sic est re- gnum Dei, quemadmodum si jaciat homo sementem in*

*Hom. 11. 16.
Eze. long.
Ex. 10. init.*

*Matt. 13.
Marc. 14.
Luk. 12.
Isa. 18.*

CAPUT XVII.

Marc. 4,1 Simile est regnum Dei grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit: & factum est in arborem magnam, & volucres cali requieverunt in ramis ejus.

De arbore sapientiae. *In exp. B. lob. I, 19. c. 11* Ipsa quippe est granum sinapis, qui in horti sepulitura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque fuit, cum moreretur: arbor, cum resurgeret: granum per humilitatem carnis: arbor per potentiam maiestatis: granum, quia vidimus eum, & non erat aspectus: arbor, quia speciosus forma praefatis hominum. Hujus arboris rami, sancti sunt predicatores. Et videamus quam latè tantundur. Quid enim de eis dicitur: *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terre verba eorum?* In istis ramis volucres requiecent, quia sanctæ animæ, quæ quibusdam virtutum pennis à terrena cogitatione se sublevant, in eorum dieis & consolacionibus ab hujus vita fatigacione respirant.

Psal. 44.

CAPUT XVIII.

Marc. 5, b Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum.

Diabolus quād de se fit impo- *A*bsque concessione omnipotentis Dei, nullam malignt spiritus contra hominem habet potestem; quia, attestante Evangelio, describitur, quod nec manere in obfesso homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia non iussus presumpsit. Ipsa enim Redemptori nostro à legione, que hominem tenebat, dictum est: *Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum.* Qui hanc & ab homine expulit, & in porcos ire, colique in abyssum mittere concessit. Ex qua re colligitur quanta infirmitatis noster adversarius existat, cui si potestas summa licentiam non præbet, graffari nec in porcos valet. Quando ergo iste sua sponte nocere factis ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimurum constat quod non iussus contingere, nec porcos presumat. Illi ergo nos necesse est sponte subdi, cui & aduersa omnia subjiciuntur in vita; ut tandem nostris hostibus potentiores simus, quando cum autore omnium unum efficimus per humilitatem.

CAPUT XIX.

Marc. 5, b Revertere primum in domum tuam, & narra quanta tibi fecit Dominus.

Degaudia bona con- *A*liud est Dominum cognoscere per fidem, at scientia. *In exp. B. lob. 6, c. 17* aliud per speciem: aliud est invenire per credulitatem, aliud per contemplationem. Ex qua re agitur, ut omnes electi cum, quem fide cognoverunt, vide quoque per speciem anheleant, cuius amore fragrantes astuant, quia dulcedinis ejus suavitatem jam in ipsa sua fidei certitudine degustant. Sed qui contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis exerceant: quia primum est tempus actionis, extreum contemplationis. Unde necesse est, ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, & postmodum hac in quiete contemplationis abscondat. Hinc est enim quod in Gerasenorum regione is, quem legio dæmonum Domino jubente dereliquit, ad Salvatoris sui pedes residet, verba doctrina percipit: & de regione sua simul discedere, & cum salutis auctore esse concupiscit: sed tamen ei Veritas ipsa, quæ salutem consultat, dicit: *Revertere primum in domum tuam, & narrare quantabit fecerit Dominus.* Amanti adhuc dī-
S. Greg. Tom. III.

*A*latio imponitur, ut ex dilati amoris desiderio meritum retributionis augeatur. Fit enim nobis omnipotens Deus dulcis in miraculis, & tamen in sua celitudine manet occultus, ut quedam monstrando de se occulta, nos inspiratione in suo amore succendat, & tamen in abscondendo majestatis suæ gloriam, amoris sui vim per æstum desiderij augeat. Quid autem nomine domus, ad quam sanatus reverti præcipitur, nisi conscientia designatur, in qua habuimus contractando quid agamus? Reverttere igitur, ei dicitur, in domum tuam, & narra quanta fecerit Dominus; id est, à peccati jam vitio securus ad conscientiam revertere, & in vocem prædicationis excitare. Cum enim quamlibet parum de divina cogitatione percipimus, redire ad humana jam nolumus, & proximorum necessitatibus onerari recusamus. Quietem contemplationis querimus, nihilque aliud, nisi hoc, quod sine labore reficit, amamus: sed sanatos nos Veritas ad domum mittit, & narrare quæ nobilissima acta sunt, præcipit, ut videlicet prius mens exfuderit in opere, & postmodum refici debeat per contemplationem.

CAPUT XX.

Turba te comprimunt, & affligunt.

Marc. 5, b

*C*arnales intra sanctam Ecclesiam ea, quæ confitendo tenent, vivendo non exhibent: & fidem, quam tenere se afflent, premunt potius, carnalium. *In exp. B.* *lob. I, 20 c.* *c. 16 circa fin.* quād venerentur, dum sua magis illius nomine, dum servare fidei meritum rectis operibus curant, ad autoris sui notitiam inter reproborum tumultus appropinquant. Quod bene in Evangelio in malice sanguinis fluxu laborante signatum est, quæ premente turba sola Dominum tetigit. De qua cū dominus diceret: *Quis me tetigit?* Petrus ratiocinando respondit: *Turba te comprimunt, & affligunt, & dicis: Quis me tetigit?* Sed audire cauas vere rationis meruit, cū ei Dominus dixit: *Tetigit me aliquis: nam & ego novi virtutem de me exisse?* Ecce turba premebant Dominum, & ramen sola tetigit, quæ ad illum humiliter venit: quia multi nimurum etiam in sancta Ecclesia reprobi veritatem cognoscendo premunt, quād bene vivendo tangere negligunt. Premunt & longè sunt, quia divinam notitiam professionibus sequuntur, moribus fugiunt. *Ecclesi. 4.* Premunt, inquam, sed longè sunt, qui eidem fidei, *Ibid. I, 3. c.* quam loquendo astruunt, agendo contradicunt. *12. longe ante fin.* Multi ergo Dominum compriment, & una tangit: quia carnales in Ecclesia cum compriment, à quo longè sunt, & soli tangunt, qui huic veraciter humiles adjunguntur. Turba igitur premit, quia multitudo carnalium, quod intus admittitur, ed gravius toleratur. Premit, & non tangit, quia importuna est per presentiam, & absens per vitam. Carnales itaque, quod verbis professæ fidei in Ecclesia sunt, è bonis incorrectis suis moribus peius premit. Nonnunquam enim pravis nos sermonibus, nonnunquam verò solis perverbis moribus insequuntur. Suadent namque aliquando quæ tenent, aliquando verò eti non suadeant, præbere tamen iniurias exempla non cessant. Qui igitur ad malas nos vel verbis, vel exemplis illiciunt, profectè persecutores nostri sunt, à quibus temptationum certaminasimus, quæ saltē in corde vincamus.

CAPUT XXI.

Resuscitavit Iesus filiam Principis.

Marc. 5, d

*C*um mira ope pietatis ad cor Veritas venit, De inter- prius ab eo cogitationum carnalium æstus ejicit, quæ ac- & post in eo virtutum dona disponit. Quod bene quirendæ.

Ggg ij

In expof. B. nobis sacra Evangelij historia innuit, in qua, dum A
1ob. l. 18. c. ad resuscitandam filiam Principis invitatus Domi-
13. ante med nus duceretur, protinus additur: *Et cum ejecta esset*
turba, intravit, & tenuit manum ejus, & surrexit
puerilla. Foras ergo turba ejicitur, ut puerilla suscitur:
quia si non prius à secretioribus cordis expelli-
tur importuna secularium multitudine curarum, ani-
ma, quæ intrinsecus jacet mortua, non refurgit.
Nam dum se per innumeras terrenorum desiderio-
rum cogitationes spargit, ad considerationem sui
se se nullatenus colligit.

CAPUT XXII.

Marc. 6.4

Herodes decollavit Ioannem Baptistam.

De decolla-
tione S.
Ioannis
Baptistæ.
In expof. ad
Aug. Ang.
Epifc. c. sub
fin.
In exp. B.
1ob. l. 13. c. 13
1b. l. 3. c. 5.
post pr.

Cum cognata misericordia prohibitum est: quia per
conjunctionem priorem caro fratris fuerit fa-
cta. Pro qua recte Joannes Baptista capite truncatus est, & sancto martyrio coronatus. Cui non
est dictum ut Christum negaret, & tamen pro confessione occisus est, sed quia idem Dominus noster
Iesus Christus dixerat: *Ego sum veritas*, quia pro
veritate Joannes occisus est, videlicet & pro Christo
sanguinem fudit. Quis autem non obstupescat,
quod prævalere perverbi contra bonorum innocentiam
permittuntur: cum Herodias apud temulentum Regem saltatu filia obtinet, ut caput amici
sponsi, Prophetæ, & plus quam Prophetæ ante
ora convivantium in disco deferatur. Non enim si-
ne gravissima admiratione perpendo, quod ille pro-
phetæ spiritu intra matris uterum impletus, atque,
ut ita dixerim, priusquam nasceretur renatus, ille
amicus sponsi, ille, quo inter natos mulierum ne-
mo major surrexit: ille sic Propheta, ut plus effet
etiam quam Propheta, ab inquis in carcere mit-
titur, & pro puellæ saltatu capite truncatur, & vir-
tante sanctitatis pro risu turpum moritur. Nun-
quidnam credimus quid fuisset, quod in ejus vita,
illa sic desperata mors tergeret? Sed quando ille vel
in cibo peccavit, qui locutas solummodo, & syl-
vestre mel edit? Quid Deo vel de qualitate sui teg-
minis deliquerit, qui camelorum pilis corpus operuit?
Quid de conversatione sua offendere potuit, qui de
cremo non recedit? Quis illum loquacitatem reatus
polluat, qui disjunctus longè ab hominibus fuit?
Quando illum vel silentij culpa attigit, qui ad se
venientes tam vehementer increpavit, dicens: *Geni-
mina vörperum quis vobis demonstravit fugere ab
ira ventura?* Quis est quod Dei voce Joannes lau-
datur, & tamen pro temulentæ verbis in saltatio-
nis præmium moritur? Quid est quod omnipotens
Deus sic vehementer in hoc sæculo despicit, quos
sic sublimiter ante facula elegit, nisi hoc quod pie-
tati fidelium patet: quoniam idcirco sic eos premit
in infirmis, quia videt quomodo remuneret in sum-
mis: & fortis usque ad desperata dejicit, quia intus us-
que ad incomprehensibilia perducit? Hinc ergo
unusquisque colligat, quid illic sint passuri, quos
reprobant, si hic cruciat quos amat: aut quomodo fer-
riuntur, qui in judicio arguendi sunt, si sic eorum
vita premitur, qui ipso iudice teste laudantur. Sic
igit errantibus hujus mundi potentibus, fratres
charissimi, liberè loqui decernimus, Joannis auto-
ritas ad animum reducatur, qui nequitiam Herodis
reprehendens, pro verbi rectitudine occidi non
timuit. Et quia Christus est veritas, ipse ideo pro
Christo, quia pro veritate, animam posuit.

Matt. 3.
*Luc. 3.**Hom. 15. in*
Eze. subft.

CAPUT XXIII.

*Date illis vos manducare.**Matt. 6. c.*

Prædicatores sanctos audientium subiecto-
rum jejuna corda Dominus pascit, sicut de po-
pulis esurientibus discipulis conquerentibus, respon-
dit Dominus, dicens: *Date illis vos manducare.* *1ob. l. 17. c.*
Quod sic tunc eorum manibus factum esse credimus,
ut hoc eorum verbis quotidie fieri sine cessatione vi-
deamus. Hoc enim agit Petrus, cum per epistolam
loquitur, ut verbi pabulo corda nostra malè jejuna
satientur: hoc Joannes per epistolam lo-
quentes operantur, ut mentes nostræ sacramenta
caelestia percipient, & in die sua fastidium, quo
morebantur, vincant.

CAPUT XXIV.

Et discubuerunt in partes, per centenos, &
per quinquagenos.

Diversæ Ecclesiæ in singulis mundi partibus posi-
ta unam Catholicam faciunt: in qua fideles omnes deo recta sentientes concorditer vivunt, ne vivan-
tium populum, & per locorum distinctionem con-
cordiam designavit, cum satiaturus de quinque pa-
nibus populos quinquagenos per turmas, vel cen-
tenos discubere præcepit; ut videlicet turba fide-
lium efcam suam, & locis disjuncta, & moribus
conjuncta perciperet. Jubilæi quippe requies, quin-
quagenarij numeri mysterio continentur, & quin-
quagenarij bis ducitur, ut ad centenarium perdu-
catur. Quia ergo prius à malo quiescit opere, ut
post anima plenius quiescat in cogitatione, alij quin-
quageni, alij autem centeni discubunt: quoniam
sunt nonnulli, qui jam à pravis habent requiem ope-
ris: & sunt nonnulli qui perverbis cogitationibus lu-
peratis habent jam requiem mentis.

CAPUT XXV.

*Abiit in montem orare.**Matt. 6. f.*

Non est perfectus Prædictor, qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, rudine
vel propter operationis instantiam contemplanda templando postponit. Hinc est, quod ipsi Veritas per suscep-
tionem nostræ humanitatis nobis ostensa, in montem per noctem orationi inhæret, miracula per diem in
urbibus exercet, ut perfectis innuat prædicatori-
bus, quatenus nec activam vitam amore speculatio-
nis funditus deferant, nec contemplationi gaudia
penitus operationis nimietate contemnant, sed quieti
contemplantes forbant, quod occupat erga proximos loquentes refundant. Speculando quippe in
Dei amorem surgitur, sed prædicando ad utilitatem
proximi reditur: tunc autem ad alta charitas mira-
biliter surgit, cum ad ima proximorum se misericor-
diter attrahit: & quod bene descendit ad infima, cō-
valenter recurrit ad summam.

CAPUT XXVI.

*Adducunt surdum, & mutum, & depreca-
bantur eum, ut imponeret ei manum.**Matt. 7. 1*

Audimus verba Dei si facimus, & tunc ea pro-
curamis recte loquimur, cum prius ipsi fecerimus.
Quod bene Marcus Evangelista confirmat, cum fa-
ctum Domini miraculum narrat, dicens: *Addu-
cunt autem surdum & mutum, & deprecabantur eum,* ante mid.

LUC. II.
MAT. 12.

ut imponeret illi manum. Cujus ordinem curationis insinuat, dicens: Misit digitos suos in auriculas ejus, & expuens tetigit lingua ejus, & suspiciens in celum ingemuit, & ait illi: Effeta, quod est, adaperire. Et statim aperire sunt aures ejus, & solutum est vinculum lingua ejus, & loquebatur recte. Quid est enim quod Creator omnium Deus, cum surdum, & mutum sanare volueret, in aures illius suos digitos misit, & expuens, lingua ejus tetigit? Quid per digitos Redemptoris, nisi dona sancti Spiritus designantur? Unde cum in loco alio ejecisset demnum, dixit: Si in digito Dei eycio demona, profecto pervenit in vos regnum Dei. Qua de re per Evangelistam alium dixisse describitur: Si ego in spiritu Dei eycio demones, profecto pervenit in vos regnum Dei. Ex quo utroque loco colligitur: quia digitus Spiritus vocatur. Digitus igitur in auriculas mittere, est per dona sancti Spiritus mentem surdi ad obedientiam aperire. Quid est verò, quod expuens, lingua ejus tetigit? Saliva nobis est ex ore Redemptoris, accepta sapientia in eloquio divino; saliva quippe ex capite defluit in ore. Ea ergo sapientia, quae ipse est, dum lingua nostra tangitur, mox ad prædicationis verba formatur. Qui suspiciens in celum ingemuit, non quod ipse necessarium gemitum haberet, qui dabat quod postulabat; sed nos ad eum gerere, qui cælo præfidel, docuit, ut aures nostræ per dona sancti Spiritus aperiri, & lingua per salivam oris, id est, per scientiam divinæ locutionis, solvi debat ad verba prædicationis. Cui mox, effecta, id est adaperire, dicitur, & statim aperire sunt aures ejus, & solutum est vinculum lingue ejus. Quia C in re notandum est, quia propter clausas aures dictum est, adaperire: sed cui aures cordis ad obedientiam aperire fuerint, ex subsequenti proculdubio etiam lingua ejus vinculum solvetur: ut bona, quae fecerit, ipse etiam facienda aliis loquatur: ubi & bene additur: Et loquebatur recte. Ille enim recte loquitur, qui prius obediendo fecerit quæ loquendo admonet esse facienda.

CAPUT XXVII.

Marc. 8. a
De penitentibus.
Hom. 21. in Eze. eir. si.

Oportet ut Prædicatores in peccato positis prædicti, & cùm jam cœperint peccata relinquerre, & ad innocentium festinare, neceſſe est, ut erga eos in ore doctoris incrementa prædicationis excrecant, & quibusdam doctrinæ suæ verbis, tantò vohementius insitiat, quantò eos gravius cedidisse considerat. Libet inter haec ad medium Evangelij verba deducere, cujus sacra historia per hoc, quod factum miraculum narrat, mira quæ quotidie aguntur, denunciat. Nam cùm fessi, & jejuni ad Dominum populi convenient, discipulis Dominus dicit: Miserere super turbam, quia ecce jam triduo sustinet me, nec habent quod manducant: & si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt. Turba Dominum triduo sufficeret, quando multitudine fideliuum peccata, quæ perpetravit, per penitentiam declinans, ad Dominum se in opere, in locutione, & cogitatione convertit. Quos dimittere jejunos in domum suam Dominus non vult, ne deficit in via: quia videlicet conversi peccatores in praesenti vita via deficit, si in sua conscientia fine doctrinæ sua patulo dimituntur. Ne ergo lassentur in hujus peregrinationis itinere, pacendi sunt à doctribus sacra admonitione. Sicut alibi de esurientibus plebibus, Apollonis præcepit, dicens: Date illis vos manducare. Et rursum: Volo dimittere eos jejunos, ne deficiant in via. Ac si diceret: In prædicatione vestra verbum consolationis accipiant, ne à veritatis patulo jejuni remanentes, in hujus vita labore suc-

A cumbant. Valde autem pensanda est pia sententia, quæ processit ex ore Veritatis, quæ dicitur: *Quidam enim de longe venerunt.* Est aliquis, qui nil fraudis, & nil carnalis corruptionis expertus, ad omnipotens Dei servitum festinavit. Iste de longinquu non venit: quia per incorruptionem, & innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugium expertus, ad ministerium spirituale conversus est. Neque iste venit de longinquu, quia usus conjunctione concessa, per illicita non erravit. Alij vero post carnis flagitia, alij post falsa testimonia, alij post facta furta, alij post illatas violentias, alij post perpetrata homicidia ad penitentiam redeunt, & ad omnipotens Dei servitum convertuntur: hi videlicet ad Deum de longinquu veniunt. Quantò etenim quique plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Nam & prodigus filius qui patrem defeluit, abiit in regionem longinquam, in qua porcos pavit, quia vita nutritivit. Detur igitur alimenta eis etiam, qui de longinquu veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinæ sanctæ cibi præbendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amiserunt: quia saepè à doctribus tanto necesse est, ut largioribus cibis doctrinæ satientur, quanto fessi majoribus vitiis venerant.

CAPUT XXVIII.

Video homines, tanquam arbores ambulantes. Marc. 8. c

Sunt quædam contemplativae vitæ, quæ per quædam modò imagines videntur, ut postmodum, platione, sicut sunt in ipsa sua virtute, & natura videantur. Nam Paulus ait: *Videamus nunc per speculum in angitate, tunc autem facie ad faciem.* Et cæcus, cùm impositione manuum Redemptoris jam lumen recipere coepisset, requisitus est, quid videret, & aspiciens ait: *Video homines, veluti arbores ambulantes.* Homo quippe natura rationalis est, arbor autem nec sensibilis est, nec vivit. Et quid iste illuminatus cæcus significat, nisi genus humanum? Cui cùm Dominus contemplationis oculos aperit, prius quædam in angitate conspicit, ut postmodum illa vera, & rationabilia cælestium agmina sicut sunt posita apericeret. Unde & illic subditur: *Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus, & caput videre, & resistitutus est, ita ut videret clarè omnia.* Prius itaque per speculum vidit, & similitudinem, ut postmodum clarè videret, & perfectè.

CAPUT XXIX.

Affupſit Iesuſ Petrum:

Marc. 9. a

Noviter conversi prius suavitatem securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutriuntur: post cognitam verò dulcedinem tantò jam tolerabilius tentationum certamina sustinent, quantò in Deo altius cognovere, quod ament. Unde & Petrus prius in montem ducitur, prius claritatem transfigurationis Dominicæ contemplatur, & tunc deum tentari ancilla interrogante permittitur; ut per temptationem factus sibi ex infirmitate conscius ad illud fendo, & amando recurreret, quod vidifset: & cùm cum timoris unda peccati in pelagus raperet, esset prioris dulcedinis anchora quæ retineret.

CAPUT XXX.

Et vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix. Marc. 9. a

Dominus sanctis omnibus, quibus dictum est: *Vos esis lux mundi: in illa æterna gloria vestie* in exp. B. *Iob. 1. 4. c. 7*

Ggg iii

*post princ.
Matt. 5.*
tur. Unde & per Evangelium dicitur, *quia transfigurata in monte Domino, vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix.* In qua transfiguratione, quid aliud quam resurrectionis ultimae glorie nunciantur? In monte enim vestimenta ejus, sicut nix facta sunt, quoniam in superne claritatis culmine omnes sancti luce fulgentes justitiae, ei adhærebunt.

CAPUT XXXI.

*Marc. 9. 4. Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum,
Moysi unum, & Helie unum. Non enim
sciebat, quid diceret.*

*In expof. B.
Iob. 8. c. 132*
Tabernaculum construitur, ut ab æstu corpus & frigore defendatur. Quid itaque hoc loco tabernaculi nomine, nisi ædificatio terrena felicitatis exprimitur? Per quam super se reprobi casura multiplicant: usque à praesentis vita necessitatibus quasi ab æstu, & imbris defendant. Honoribus enim ex crescere ambiunt, ne despecti videantur: terrena aggregando exaggerant, ne inopia frigore tabescant. Ubi ergo mentis habitationem confinuit, ibi proculdubio tabernacula figunt. At contraria, iusti gaudent in hac terra despici, nec dolent se necessitatibus affligi: & quia contra praesentis se adversa non minunt, quasi contra æstus, & pluvias habere tabernaculum nolunt. Hinc est quid attestante Paulo Abraham in casulis habitat: quia habentem fundamenta civitatem, quam superius artifex construxit, expectat. Unde & Petrus iure reprehenditur: quia nec dum mentis perfectione roboratus, veritatis claritate cognita figere tabernaculum in terra conatur. Quasi munitione sibi dives ille tabernaculum construxerat, qui dicebat: *Anima, habes multa bona reposita in annos multos, requiesce, comedere, & bibere, & epulare.* Sed quia tabernaculum ejus in veritatis fundamento non subsistit, illico auditus: *Sicut huius nocte repetuerunt animam tuam abs te, que preparasti, cuius erunt?* Vitæ enim fugientis amatores dum studiosæ se in praesentibus construere conantur, ad æternam repente pœnam rapiuntur.

*Ibid. alii-**quanto post.
Heb. 11.**Lac. 12.*

CAPUT XXXII.

Marc. 9. 5. Helias venturus est, & restituere omnia.

*De con-
versione
Iudeorum
per Heliam.
In expof. B.
Iob. 20. c.
25. post prin-
cip. lib. 35.
cap. 9. alii-
quanto post
princip.*
Quamvis ad calum raptus Helias esse perhibetur, mortem tamen distulit, non evasit. *Quis est enim homo qui vivit, & non videbit mortem?* Veniet itaque restitutus omnia: quoniam ad hoc nimirum huic mundo restitetur, ut & munera prædications implete, & carnis debitum solvatur. Sancta Ecclesia quamvis nunc Iudeos amiserit, in fine tamen hujus sæculi duplicitate recipit: quando gentibus ad plenum suscepit ad ejus fidem currere, omnibus, quæ tunc inventa fuerit, etiam Judea consentit. Hinc namque scriptum est: *Donec plenitudo gentium invenerit, & sic omnis Israël salvus fieret.* Hinc in Evangelio Veritas dicit: *Helias venit, & ipse restituere omnia.* Nunc enim amissis Israëlitæ Ecclesia, quos convertere prædicando non valet; sed tunc, Helia predicante, quotquot invenerit, colligeat, quod amissi, plenius recipiet. Ex plebe quippe Iudaica quotquot inventi fuerint, convertentur, & ad Heliam prædicacionem multi ex his, qui tunc ex Iudeis in infidelitate remanserint, ad cognitionem veritatis redibunt, & Dominum Jesum jam nequamquam quasi purum hominem contemnentes, ejus divinitati se inherere congaudebunt. Iudei namque ante incarnationem Domini, eum esse venturum crediderunt, & annunciarunt: sed postquam in carne apparuit, hunc negaverunt: & quem venturum dixerant, praesentem contemplabant, & nequa-

quam ea credendo fecuti sunt, quæ patres suos prædictis meminerunt. Helias autem veniens fecit per Malachiam dicitur, *Reduc corda filiorum ad patres Malachiam: quoniam hoc de Domino incipient filii intelligere, Helia prædicante, quod patres eorum prædicavere.*

CAPUT XXXIII.

*Credo, Domine, adjuva incredulitatem
meam.* *Matt. 9.*

Fides nostra ad perfectionem suam quibusdam gradibus ducitur: quia pars ejus prius accipitur, du fidei, ut in nobis postmodum perfectè compleatur. Hinc *Maximus et lib. 22. c. 4.* est quid Redemptori nostro à discipulis dicitur: *Auge nobis fidem, ut quæ jam accepta per initium fuerat, quasi per augmenta graduum ad perfectionem veniret.* Si enim in credens mente non proficeret, quidam veniens ad Dominum, qui curari volebat suum filium, & interrogatus an crederet, minimi dixisset: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam.* Pensate, rogo, quod dicitur. Si credebat, cur incredulitatem dicebat? Si vero incredulitatem habere se noverat, quomodo credebat? Sed quia per occultam inspirationem gratia, mercitorum suorum gradibus fides crescit, uno eodemque tempore is, qui ne cum perfectè crediderat, simul & credebat, & incredulus erat. Adhuc ergo ascendebat ad fidem quam jam perceperat, qui & jam se credere, & adhuc ex incredulitate dubitare clamat.

CAPUT XXXIV.

Comminatus est Iesus spiritui immundo. *Marc. 1.*

Cum antiquis hostis aliquem tentare incipit, De tem-
tatione
Iacob. 1. 13. 14.
fuggerit, post ad delectationem pertrahit, ad extre-
mum per confessionem possidens, violenta peccandi consuetudine, pœna infolubiliter constringit. Hinc est, quid nonnulli peccata longo tempore perpetrata in semetipsis ipsis reprehendunt, & hæc ex iudicio fugiunt: sed vitare opere nec decertantes possunt. Scindunt est etiam quid plerumque eis, quos cœperit, tunc graviores culpas ingerit, cum praesentis vita termino illos propinquare cognoscit: & quos per initia prava cœperit, ad finem deteriores reddit, ut ejus tentamenta, quæ citius cessatura sunt, eo valentius compleantur. Quia enim suis pœnis eorum satagit aquare supplicium, in eis ardentius ante mortem nititur omnia exaggerare peccata. Plerumque jam cor male subditum possidet, sed tamen divina illum gratia repellit: & misericordia manus ejicit, quem ad se captiva voluntas introduxit. Cumque à corde expellitur, acriores infi-
gere stimulos iniquitatum conatur, ut eos tentationum fluctus mens ab illo impungata sentiat, quos etiam possessa nesciebat. Quod bene in Evangelio exprimitur, cum exire de homine spiritus immundus Dominus jubente narratur. Nam cum demonicus puer fuisse oblatus, scriptum est: *Comminatus est Iesus spiritui immundo discens: Surde, & muta spiritus, ego tibi præcipio, exi ab eo, & amplius ne intrreas in eum.* Et exclamans, & multum dispergens eum, exiit ab eo. Ecce non eum dispergat cum tenebat: exiens dispergit; quia nimis tunc pejus cogitationes mentis dilaniat, cum jam egredi divina virtute compellus appropinquat: & quem mutus possederat, cum clamoribus deferebat: quia plerumque cum possidet, minora tentamenta irrogat: cum verò de corde pellitur, acriori infestatio-
ne perturbat. Hostis itaque cor hominis possidens,

semper in malitia ex posterioribus crescit, & cor deserens, vehementioribus cogitationum stimulis percutit. Tantò igitur quisque debet initia tentationis fugere, quād finem ejus intelligit citius solvi non posse. Superabile namque est omne, quod hostis initio suggerit, sed inde sequitur, quod vinci vix possit.

CAPUT XXXV.

Et factus est sicut mortuus.

Marc. 9. d

Carnaless homines illos quasi mortuos depitant, quos nequaquam secum vivere carnaliter pensant, qui scilicet ea non habent, quae ipsi habent, vel solummodo amant. Qui enim ab hujus mundi appetitu moritur, à terrenis profecto nientibus omnino extinxetus astimatur. Quod bene nostri miraculum Redemptoris signat, cum ab immundo spirito hominem liberat, de quo scriptum est: *Clamans, & gultum discerpens exiit ab eo, & factus est sicut mortuus: ita ut multi dicenter, quia moriens est.* Iesus autem tenens manum ejus, elevavit eum, & surrexit. Vultur mortuus quippe ostenditur, qui à maligni spiritu potestate liberatur: quia quisquis jam terrena desideria subegit, vitā in se carnalis conversationis extinguit: & mundo mortuus apparet: quia possessore pravo, qui per immundā desideria se agitat, caret. Quem multi mortuum dicunt, quia qui spiritualiter vivere nesciunt, eum qui carnalia bona non sequitur, extinctum funditus arbitrantur.

CAPUT XXXVI.

Qui scandalizaverit unum de pusillis istis.

Marc. 9. f

Nemo amplius in Ecclesia nocet, quām qui perversa agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit, & in exemplum culpa vehementer extenditur: quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Indigni autem quique tanti reatus pondera fugerent, si Veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quae ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris.* Per molam quippe asinariam secularis vitæ circuitus, & labor exprimitur: & per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deducens, vel verbo ceteros destruit, vel exemplo, melius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quām sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent: quia nimur si solus caderet, utcumque hunc tolerabilior inferni pena cruciaret.

CAPUT XXXVII.

Item unde supra.

In expos. B.
Tob. l. 6. c. 17
post med.

Quid per molam asinariam, nisi actio terrena signatur? Quæ dum colla mentis per stulta desideria constringit, hanc in laboris circuitum mitit. Quid verò per mare, nisi praesens faculum figuratur? Sunt itaque nonnulli, qui dum terrenas actiones deserunt, & ad contemplationis studium humilitate postposita, ultra vires intelligentiae surgunt, non solum se in errorem dejiciunt, sed infirmos quoque à gremio unitatis dividunt. Qui igitur unum de minimis scandalizat, melius illi fuerat alligata collo mola asinaria in mare projici: quia nimur perverse menti expedibilius esse potuisse, ut occupata mundo terrena negotia ageret, quām

A per contemplationis studia ad multorum perniciem vacaret. Sunt enim nonnulli inquieti spiritus, qui dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt: & dum Veritatis discipuli esse humiliter negligunt, magistri errorum fiunt.

CAPUT XXXVIII.

Habete sal in vobis: & pacem habete Marc. 9. g
inter vos.

Sunt nonnulli, qui dum plus sapere, quam est Mixtim ex Cura Paf. necesse, student, à proximorum pace refluent, part. 2. c. 4. dum eos velut hebetes itulōisque contemnunt. Unde post med. per semetipsam Veritas admonet, dicens: *Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos.* Per sal quippe designantur verba sapientia. Sal quippe sine pace non virtus est donum, sed damnacionis augmentum. Quod enim quisque melius sapit, è deterius delinquit: & idcirco inexcusabiliter, multò majus supplicium merebitur: quia si voluisse, prudenter potuisse vitare peccatum. Quisquis igitur habere sal sapientiam studet, atque laborat, curer necesse est, quatenus à pace concordia nunquam recedat. Præterea cum rector ad loquendum se preparat, sub quanto cautelā studio eloquatur, attendat, ne si inordinatè ad loquendum rapitur, erroris vulnera avertientium corda feriantur: & cum fortè sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipiente abscondat. Hinc Paulus ait: *Non plus sapere, quam Rom. 12. oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Qui igitur sapienti loqui nittitur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur: implens quod dicitur: *Habete sal in vobis, & pacem habete* Marc. 9. inter vos.

CAPUT XXXIX.

Magister bone, quid faciens vitam aeternam Marc. 10. a
posidebo?

Dominus per alium Evangelistam dicit: *Quis De sumptu ex vobis volens turrim adificare, non prius computat sumptus, qui necessary sunt?* Ecce juxta Veritatis vocem, qui turrim adificat, prius adificij sumptus parat. Si igitur, fratres, humilitatis turrim construere cupimus, prius nos ad adversa hujus saeculi præparare debemus. Hoc enim inter terrenum & celeste adificium distat, quod terrenum adificium expensas colligendo construitur, celeste vero adificium expensas dispergendo. Ad illud sumptus facimus, si non habita colligamus: ad istud sumptus facimus, si habita relinquamus. Istos sumptus ille dives habere non potuit, qui possessione multis possidens, magistrum requisivit, dicens: *Magister bone, quid faciens vitam aeternam posidebo?* Qui cum præceptum audisset omnia relinquendi, tristis abscessit, & inde angustus est in mente, unde fors latior fuit in possessione. Quia enim in hac vita amabat sumptus celitudinis, tendendo ad aeternam patriam, habere noluit sumptus humilitatis.

CAPUT XL.

Nemo bonus, nisi unus Deus.

Marc. 10. c

Omnia, quæ creata sunt, bona sunt, attestante De bonitate Moysi, qui ait: *Vidit Deus cuncta, que fecerat, & erant valde bona.* Sed hoc solum bonum In expos. B. principaliter bonum est, per quod hæc omnia, quæ Tob. l. 9. c. 16 bona sunt, non principaliter existunt, de quo bono sub init. Veritas dicit: *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Gen. x. 8

CAPUT XLI.

Marc. 10. 6

Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt.

Dé avaris
divitios.
In expos. B.
Iob. l. 4.c.3.
Cure Past. 3
part. c.21.
circ. fin.
Marc. 8.

R Arum valde est, ut qui aurum possident ad re-
quiē tendant, dum per se metipam Veritas dicit:
Dificile, qui pecunias habent, intrabunt in regnum celorum. Nam qui hīc multiplicans divitiis inhiant, qui alterius vita glaudia sperant? Quod tamē ut Redemptor noster valde rarum, & ex solo divino miraculo evenire posse monstraret: *hoc, inquit, apud homines impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Divites igitur avari, cūm vel plura ambiunt, vel obtinere cuncta, quæ am-
bierint possunt, audiant quod scriptum est: *Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur?* Ac si aperte Veritas dicat: *Quid prodest homini, si totum quod extra est, congregat: si hoc solum, quod ipse est, damnat?*

CAPUT XLII.

Facilius est camelum per foramen acus transire: quam divitem intrare in regnum calorum.

De humili- C Ameli nomine, Dominus in sacro eloquio ex-
tate Redé- primitur. Quia enim ad onera sulcipienda spon-
prioris no- te se camelus humiliat, non immerit Redemptoris
stri.
In expos. B. nostri gratiam designat: qui in eo quod infirmita-
Rob. l. 35. c. tes nostra onera sulcipere dignatus est, à potestatis
II. aliquan- sue celstitudine sponte descendit. Unde per Evange-
to post princ- lium dicit: *Potestate habeo ponendi animam meam,*
Ioan. 10. & iterum sumendi eam: & nemo tollit eam à me,
sed ego pono eam. Et unde iterum dicit: *Facilis*
est camelum per foramen acus transire, quam divitem
intrare in regnum calorum. Quid enim nomine di-
vititis, nisi quemlibet elatum, quid appellatione
camelii, nisi propriam condescensionem signat? Ca-
melus enim per foramen acus transit, cùm idem Re-
demptor noster usque ad susceptionem mortis per
angustias passionis intravit, quæ passio velut acus
exitit, quia dolore corpus pupugit. Facilius autem
camelus per foramen acus, quam dives celorum re-
gnum ingreditur: quia nisi ipse prius infirmitatis
nostra onera sulcipiens, per passionem suam, for-
man nobis humiliatis ostenderet, nequamquam se
ad humilitatem illius superba rigiditas inclinaret.